海南省发展和改革委员会关于印发2017年度海南省普通光伏电站实施方案的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/113688.html
来源：海南省发展和改革委员会

海南省发展和改革委员会关于印发2017年度海南省普通光伏电站实施方案
的通知

各市、县、自治县发展改革委（局），洋浦经济开发区管委会经济发展局：

 为切实做好2017年度我省普通光伏项目建设工作，根据国家能源局印发的《关于可再生能源发展“十三五”规划实
施的指导意见》（国能发新能〔2017〕31号）和《国家发展改革委 国家能源局关于完善光伏发电规模管理和实行竞争
方式配置项目的指导意见》（发改能源〔2016〕1163号，以下简称《指导意见》）要求，结合我省实际，现将我省20
17年度普通光伏电站项目建设实施方案通知如下：

 一、实施范围

 本通知所指普通光伏电站是《指导意见》分类管理中特指的普通光伏电站。2017年度普通光伏电站项目实施范围如
下：

 （一）利用矿区废弃土地、工业闲置地和电厂堆场等建设用地及未利用地建设光伏发电项目。

 （二）推进利用既有工厂化生产农业大棚顶、既有标准化养殖鱼塘建设农光、渔光互补光伏发电项目。项目所涉农
业、渔业亩均纯收益须高于全省平均水平，且种养殖产量不低于同类产品全省平均水平的80%。

 （三）在符合第一、第二款基础上，优先支持达到国家确定的光伏行业“领跑者”先进技术指标及与智能电网、多
能互补、扶贫工作相结合的光伏发电项目。

 （四）暂停利用水库、海面、河面、一般农用地建设光伏发电项目（第二款中的既有工厂化生产农业大棚顶、既有
标准化养殖鱼塘类项除外）。

 二、申报条件

 我省2017年度普通光伏电站项目实行规模管理，申报建设规模指标（下称年度指标）配置的项目基本条件：

 （一）前期工作准备充分，已取得当地政府或省国土、林业、水务部门关于项目用地(落实到具体地块)，以及海南
电网责任有限公司有关电网接入条件和送出能力的支持性意见；

 （二）按照国家有关要求，编制项目建设方案，达到相应设计深度，具备年内开工建设条件；

 （三）单个普通光伏电站项目规模原则上不超过5万千瓦，且同一个公司（含控股公司）每年申报项目原则上不得
超过一个；

 （四）每个市县（区）申报项目规模原则不得超过10万千瓦；

                                                  页面 1 / 2

海南省发展和改革委员会关于印发2017年度海南省普通光伏电站实施方案的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/113688.html
来源：海南省发展和改革委员会

 （五）普通光伏电站项目须提供项目建设方案（包括综合利用）、上网电价降价额度及承诺文件、建设用地落实证
明文件、规划选址意见、企业资信业绩材料、参与光伏扶贫证明材料（若有）、通讯联系方式等，并加盖企业公章。
项目申报材料一式三份。

 三、申报程序

 （一）项目业主根据本通知要求向当地发展改革部门提出申请；

 （二）由市县初选并统筹后，以正式文件报送省发展改革委，同时附申报项目排序表。市县初选时要充分考虑电网
接入条件、建设用电落实、建设方案编制深度、综合利用、技术先进性等因素；

 （三）省发展改革委组织内部评优配置。主要从土地落实、综合利用、生态环保、电网接入条件、上网电价、参与
光伏扶贫，以及开发企业资金、技术、业绩和诚信等方面综合评价。

 （四）公示。评优入选的项目列入2017年度实施方案，并在省发展改革委门户网站公示后，上报国家能源主管部门
。

 （五）备案。列入2017年度实施方案中的项目要按照国家和我省企业固定资产投资项目备案管理有关规定办理备案
手续，并在项目备案后10个工作日内，登陆国家能源局可再生能源发电项目信息管理平台填报项目信息，并按月填报
项目建设和运行信息。

 四、建设要求

 （一）纳入年度实施方案的项目具备享受国家可再生能源发电补贴资格。

 （二）项目备案后1年内未建成并网的，调整出2017年度实施方案，项目完工后，再视情况纳入当年实施方案。对
未按既定承诺日期开工建设的项目，对其出资人今后提出的建设规模实行限制配置。

 （三）项目主体工程和配套电力送出工程完工后，项目业主应及时报告省发展改革委，省发展改革委将组织有关部
门进行核查，并据此作为申请可再生能源发电补贴的依据。

 （四）省级能源主管部门每年组织开展我省光伏发电项目建设运行情况评估。按照一地两用（农渔互补）模式建设
的普通光伏电站项目，如不能达到备案所要求产量和收益，责令整改，整改后还未能达到要求，将暂停或停止发放当
年度可再生能源补贴。

 （五）2017年9月30日前，各市县发展改革委以正式文件将申报项目暨相关材料报送省发展改革委。逾期视为自动
放弃。

 附件： 光伏电站建设投资承诺书

海南省发展和改革委员会

2017年8月29日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/113688.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2017/09/201709010853_84214900.doc
http://www.china-nengyuan.com/news/113688.html
http://www.tcpdf.org